ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   PHƯỜNG TÂN QUY ĐÔNG        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND     Tân Quy Đông, ngày    tháng 8 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc trao trả hồ sơ, kỷ vật cán bộ đi B

Căn cứ Thông báo số 2007/TB-SNV ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Sở Nội

vụ tỉnh Đồng Tháp. Nay UBND phường Tân Quy Đông thông báo đến nhân dân

trên địa bàn phường được biết như sau:

Tiếp nhận từ nguồn tài liệu của Trung tâm Lưu trữ quốc gia III, Trung tâm

Lưu trữ lịch sử thuộc Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp đã sưu tra được địa chỉ và tổ chức

trao trả hồ sơ, giấy tờ, kỷ vật trong quá trình hoạt động của 90 cán bộ, chiến sĩ miền

Nam tập kết ra miền Bắc theo Hiệp định Giơvevơ năm 1954, sau đó được tổ chức

phân công trở lại miền Nam công tác (giai đoạn từ năm 1959 đến 1975) và những

cán bộ dân sự người miền Bắc đi B (giai đoạn từ năm 1959 đến 1975), cả 02 nhóm

đối tượng này chủ yếu là y sĩ, bác sĩ, giáo viên, kỹ sư, các nhà văn, nghệ sĩ, nhà

báo,… vào miền Nam công tác theo con đường dân sự do Ủy ban Thống nhất

Chính phủ quản lý (gọi là cán bộ đi B); theo đó, không bao gồm hồ sơ quân đội và

bộ đội đi B vào miền Nam chiến đấu theo hồ sơ quản lý của Bộ Quốc phòng.

Hiện nay, tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử thuộc Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp vẫn

còn lưu giữ 370 hồ sơ, kỷ vật của cán bộ đi B (là những tài liệu quan trọng làm cơ

sở giải quyết chế độ, chính sách cho những người hoạt động cách mạng, thương

binh, bệnh binh, liệt sĩ, người tham gia kháng chiến) đã được thông báo, sưu tra địa

chỉ và người thân, nhưng do nhiều nguyên nhân khác nhau như: Cán bộ, chiến sĩ đã

hy sinh, từ trần không còn người thân, gia đình hoặc đã thay đổi tên họ, nơi ở ngoài

tỉnh Đồng Tháp… nên chưa tìm được để trao trả.

Ủy ban nhân dân phường Tân Quy Đông thông báo niêm yết danh sách tại

trụ sở UBND phường và trên trang thông tin điện tử của phường tại địa chỉ:

https://tanquydong.sadec.dongthap.gov.vn để người dân được biết. Đồng thời,

nội dung Thông báo và danh sách kèm theo cũng được đăng trên Website Sở Nội

vụ tỉnh Đồng Tháp, địa chỉ https://snv.dongthap.gov.vn, tại mục Thông báo. Nếu

Ông, Bà cán bộ đi B và thân nhân của cán bộ có tên trong danh sách nêu trên liên

hệ với Trung tâm Lưu trữ lịch sử (theo địa chỉ: Số 08, đường Đặng Văn Bình,

https://tanquydong.sadec.dongthap.gov.vn/
https://snv.dongthap.gov.vn/

Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp; số điện thoại 027 73871969) để

được tổ chức giao, nhận hồ sơ, kỷ vật theo đúng quy định.

Nay UBND phường Tân Quy Đông thông báo đến nhân dân trên địa bàn

phường được biết./.

Nơi nhận:                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- MTTQ và các đoàn thể phường;                              KT.CHỦ TỊCH

- Ban nhân dân 04 khóm;                                        PHÓ CHỦ TỊCH

- Cán bộ truyền thanh (t/b);

- Lưu: VT, (C).

     Tống Phong Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T09:02:39+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Tống Phong Sơn<tpson.tpsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T09:16:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân Phường Tân Quy Đông<phuongtanquidong.txsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T09:16:58+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân Phường Tân Quy Đông<phuongtanquidong.txsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T09:16:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban Nhân dân Phường Tân Quy Đông<phuongtanquidong.txsd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!